
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI FURNARI 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 
REGISTRO GENERALE - DETERMINAZIONE N° 62 

 Data 17/02/2026 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA III - TECNICA - TECNICO-MANUTENTIVA - COMMERCIO 

 
N. 36 DEL 17/02/2026 

 

PREMESSO CHE: 

· lungo il litorale della frazione Tonnarella e nella contrada Saiatine insistono gli sbocchi a 
mare delle condotte di smaltimento delle acque meteoriche, funzionali al corretto deflusso 
delle acque piovane; 

· in data recente si era già provveduto ad un intervento di disostruzione degli sbocchi a mare, 
con riapertura dei varchi, al fine di ripristinare il regolare deflusso delle acque meteoriche; 

· nella nottata tra il 16 e il 17 febbraio si è verificata una nuova ed eccezionale mareggiata che 
ha nuovamente compromesso la funzionalità degli sbocchi a mare precedentemente liberati; 

· il maltempo che in questi giorni, e anche nelle ore attuali, sta interessando vaste aree della 
Sicilia sta flagellando numerose coste dell’Isola, determinando condizioni meteomarine 
particolarmente avverse e continue movimentazioni di sabbia e detriti lungo il litorale; 

· la mareggiata ha determinato la penetrazione delle acque marine all’interno della saie della 
contrada Saiatine, con conseguente compromissione degli argini e rischio concreto di 
aggravamento delle condizioni di deflusso delle acque meteoriche; 

· allo stato attuale non è possibile stabilire con precisione l’entità complessiva del danno e 
degli interventi necessari, anche in considerazione dell’evoluzione delle condizioni 
meteomarine tuttora in atto; 

· l’ostruzione degli sbocchi a mare e la compromissione degli argini impediscono il regolare 
deflusso delle acque meteoriche verso il mare; 

· in caso di precipitazioni anche di media intensità si determinerebbe inevitabilmente il 
ristagno e l’esondazione delle acque lungo la sede viaria e nelle aree limitrofe; 

· la frazione Tonnarella e la contrada Saiatine presentano una particolare vulnerabilità 
idraulica, con presenza di aree e immobili già interessati in passato da fenomeni di 
allagamento con danni a proprietà pubbliche e private; 

· episodi analoghi hanno già prodotto danni a beni pubblici e privati con conseguente 
esposizione dell’Ente a richieste risarcitorie; 

· la permanenza delle attuali condizioni configura una situazione di pericolo concreto e attuale 
e comporta il rischio di danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente, anche sotto il profilo della 
responsabilità civile ex artt. 2043 e 2051 c.c.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

· l’intervento richiede l’impiego di mezzo meccanico idoneo alla movimentazione di sabbia e 
detriti in ambiente costiero e in alveo; 

· in via cautelativa, stante l’impossibilità di quantificare con esattezza l’entità dell’intervento 
allo stato attuale, si stima un impiego di n. 12 ore di pala meccanica, salvo verifica a 
consuntivo che potrà comportare una integrazione o una diminuzione della spesa in 
relazione alle effettive lavorazioni eseguite; 

· l’importo stimato tiene conto non soltanto delle ore effettive di lavoro, ma anche delle 
operazioni accessorie indispensabili quali il trasporto del mezzo dalla sede operativa fino ai 
luoghi di intervento e successivo rientro, il carico e scarico del mezzo su carrello per il 
trasferimento e i tempi tecnici di posizionamento e messa in sicurezza delle aree di 
intervento; 

· il quadro economico dell’intervento, determinato in via presuntiva e salvo conguaglio a 
consuntivo, è così quantificato: 

12 ore pala meccanica × € 80,00 = € 960,00 
• Spese generali 15% = € 144,00 
• Utile d’impresa 10% = € 110,40 
Totale imponibile = € 1.214,40 
IVA 22% = € 267,17 
Totale complessivo intervento = € 1.481,57 

RICHIAMATE: 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20.10.2023 di approvazione del D.U.P. 
Semplificato 2023/2025; 

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20.10.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025 ed allegati; 

CONSIDERATO CHE 
 

• Alla data odierna il Consiglio Comunale non ha ancora provveduto all’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028. Il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025, ultimo bilancio definitivamente approvato dall’Ente, ha esaurito il proprio arco 
temporale di efficacia, con conseguente operatività dell’Ente in regime di gestione 
provvisoria ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

• In tale regime, l’ordinamento contabile consente esclusivamente l’assunzione di 
obbligazioni nei limiti degli stanziamenti previsti nell’ultimo bilancio approvato, 
limitatamente alle spese obbligatorie, indifferibili e urgenti, ovvero a quelle necessarie ad 
evitare il verificarsi di danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente. 

• Pertanto, al solo fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e la corretta 
imputazione contabile della spesa, l’intervento in oggetto viene riferito, in via meramente 
provvisoria, agli stanziamenti iscritti nel Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 – 
annualità 2025, quale ultimo esercizio finanziario approvato, nelle more dell’approvazione 
del nuovo Bilancio di Previsione. 

• Resta inteso che tale imputazione ha esclusiva valenza contabile e provvisoria, non 
comporta in alcun modo l’approvazione implicita di nuovi stanziamenti di bilancio e dovrà 
essere riallineata e confermata in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 
2026/2028. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14.02.2026, con la quale: 
– è stata riconosciuta la sussistenza di un danno patrimoniale grave e certo ex art. 163 TUEL; 
– è stata assegnata al Responsabile dell’Area III Tecnica la somma complessiva di € 1.481,57 (IVA 
inclusa); 
– è stata individuata la copertura finanziaria alla voce 3660 cap. 17310 art. 1 cod. bil. del bilancio 
2023/2025 – annualità 2025, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2026/2028; 

DATO ATTO CHE: 

– il Comune di Furnari opera attualmente in regime di gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 del 
D.Lgs. 267/2000; 

– l’intervento in oggetto rientra tra le spese necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi per 
l’Ente, e pertanto è ammissibile in tale regime; 
 
ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 – ELEMENTI ESSENZIALI 

Fine che si intende perseguire 
Evitare il verificarsi di allagamenti e conseguenti danni a beni pubblici e privati nella frazione 
Tonnarella e nella contrada Saiatine, garantendo il regolare deflusso delle acque meteoriche e 
tutelando la pubblica incolumità e il patrimonio dell’Ente. 

Oggetto del contratto 
Esecuzione dell’intervento urgente di disostruzione degli sbocchi a mare delle acque meteoriche 
nella frazione Tonnarella e nella contrada Saiatine mediante impiego di mezzo meccanico. 

Forma del contratto 
Affidamento diretto mediante corrispondenza commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023. 

Modalità di scelta del contraente 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023. 
 
MOTIVAZIONE DEL RICORSO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA 

– l’importo dell’intervento è inferiore a € 5.000,00; 
– sussiste una condizione di urgenza tecnica e contingibile, incompatibile con i tempi ordinari delle 
procedure digitali; 
– il Comunicato del Presidente ANAC del 18 giugno 2025 ha prorogato la possibilità di utilizzo di 
modalità alternative alle PAD per affidamenti diretti sotto i 5.000 euro; 
– l’intervento non consente dilazioni senza aggravamento del danno e perdita di controllo della 
situazione tecnica. 
 
DITTA AFFIDATARIA 
Munafò Santi, con sede in C/da Saiatine snc – 98054 Furnari (ME) – P. IVA 03362880837 

DURC: regolare (INPS – INAIL – CNCE), acquisito e in corso di validità. 

DATO ATTO CHE: 
– per l’intervento è stato acquisito il CIG BA756C90B8; 
– la spesa complessiva di € 1.481,57 IVA inclusa trova copertura nella deliberazione di Giunta 
sopra richiamata; 
– sussistono i presupposti di legge per procedere all’affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furnari.  Responsabile Procedimento: Baglione Domenica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

1. Di dare atto che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2. Di contrarre per l’affidamento dell’intervento urgente di disostruzione degli sbocchi a mare 
delle acque meteoriche nella frazione Tonnarella e nella contrada Saiatine a seguito della 
mareggiata verificatasi nella nottata tra il 16 e il 17 febbraio mediante impiego di mezzo 
meccanico. 

3. Di affidare l’intervento alla ditta Munafò Santi, con sede in C/da Saiatine snc – 98054 
Furnari (ME) – P. IVA 03362880837, per l’importo complessivo di € 1.481,57 IVA inclusa. 

4. Di dare atto che la spesa trova copertura alla voce 3660 cap. 17310 art. 1 cod. bil. del 
bilancio 2023/2025 – annualità 2025, nelle more dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2026/2028. 

5. Di dare atto che la spesa è ammissibile in regime di gestione provvisoria ex art. 163 del 
D.Lgs. 267/2000, in quanto necessaria ad evitare il verificarsi di danni patrimoniali certi e 
gravi per l’Ente. 

6. Di dare atto che è stato acquisito DURC regolare della ditta affidataria. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza 
dell’intervento. 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi di legge. 

 
 
 Il RESPONSABILE 

AREA III - Tecnica - Tecnico-Manutentiva - Commercio 
Geom. Antonino TorreF.to    

 
 


